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Projekt: „Ukryty bohater” - Roman
Stanisław Czajka

1. Bohater projektu:

Roman Stanisław Czajka, urodzony 9 sierpnia 1930 roku w Piotrkowie Trybunalskim.
„Krótki” – tak nazywano go podczas służby w Konspiracyjnym Wojsku Polskim, posiadał
duży potencjał dowodzenia i kierowania akcjami. Podczas swojej działalności zorganizował
wiele  trudnych  misji,  których  nie  potrafiła  zatrzymać  żadna  służba.  Wiele  razy  był
oskarżany o konspirację, jednak tylko raz musiał odbyć karę, którą udało mu się skrócić
dobrze zaplanowaną ucieczką. 20 kwietnia 1946 żołnierze KWP odbili Radomsko, jednak ta
sytuacja nie spodobała się władzom. Postanowiono zaostrzyć rygor, co oznaczało liczne
przesłuchania, a w efekcie aresztowania i postawienie ostatecznego wyroku. Zatrzymano
17 żołnierzy. Akt oskarżenia zakładał poważne wykroczenia, w tym udział w zdarzeniach,
które nie miały miejsca. Wraz z 17 oskarżonymi był 16-letni Roman Czajka. Z racji amnestii
i młodego wieku darowano mu karę śmierci, ale skazano na wieloletni pobyt więzieniach, z
których uciekał.

Działalność  w  tajnej  służbie,  wiązała  się  z  licznymi  konsekwencjami(…).Jego  pierwsze
‘problemy’ z zasadami narzuconymi przez ZSRS, pojawiły się w wieku 16 lat, kiedy cudem
uniknął śmierci.  Następne dotyczyły nielegalnej działalności, przynależności do Polskich
Powstańczych Sił Zbrojnych i innych ‘niewygodnych’ działań dla ZSSR.

Roman Czajka był człowiekiem skromnym, ale z wielkim sercem. O swojej działalności nie
chwalił się ani nie mówił zbyt dużo, dlatego nawet najbliżsi nie potrafią opowiedzieć o jego
losach z czasów służby.

2. Autorzy:

Julia  Wrońska,  Joanna  Jurek,  Lena  Mielczarek,  Aleksandra  Hoffman,  Michalina
Olczyk  -   uczennice klasy III  z  Gimnazjum nr 4 im. Władysława Jagiełły w Piotrkowie
Trybunalskim, opiekunowie: Aleksandra Piekarska, Edyta Wróbel.

Adres do korespondencji: ul. Próchnika 8/12; 97-300 Piotrków Tryb.

3. Opis podjętych działań:

Postać zostanie zaprezentowana społeczności szkolnej podczas dni projektów w naszym
gimnazjum w czerwcu. Materiały będą udostępniane uczniom na zajęcia pozalekcyjne o
tematyce historycznej.



4. Wrażenia z realizacji projektu:

Tematyka  projektu  okazała  się  trudna.  Nasz  bohater  Roman  Stanisław  Czajka  był
człowiekiem skromnym ale z wielkim sercem. O swojej działalności nie chwalił się ani nie
mówił  zbyt  dużo,  dlatego  nawet  najbliżsi  nie  potrafią  opowiedzieć  o  jego  losach  podczas
służby. Z relacji jego żony – Wandy Czajki, możemy wywnioskować, że  nie należał do ludzi
chcących zabłysnąć swoimi osiągnięciami. ‘Więcej działać niż mówić’ – było jego życiowym
mottem.
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